
 

Decreto Dirigenziale n. 538 del 04/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "FONDO PER LO STUDIO E LA CONOSCENZA DELLA STORIA, DELL'ECONOMIA E

DELLE IDEE SOCIALI DEL MEZZOGIORNO" EX. L. R. N. 10/2017 N. 1, COMMA 76 .

APPROVAZIONE GRADUATORIA, AMMISSIONE A FINANZIAMENTO ED IMPEGNO

RISORSE, ANNUALITA' 2018 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) la Regione Campania, in attuazione degli articoli 9, 117 e 118 della Costituzione, nonché nel
rispetto dei vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario e degli obblighi internazionali, assicura
la conservazione, la valorizzazione, la gestione e la promozione del patrimonio culturale;

b) la Regione promuove e sostiene la valorizzazione, la gestione e, nell’ambito delle prerogative di
legge conferite  e delle  disponibilità  finanziarie,  concede contributi  per  manifestazioni,  attività,
iniziative e interventi aventi lo scopo di sollecitare e di sviluppare azioni, tra l’altro, nei settori
culturale,  educativo,  sociale,  artistico,  quali  elementi  fondamentali  dell’identità  culturale,  della
crescita individuale, nonché fattori strategici di sviluppo;

c) la Regione Campania con Legge Regionale n. 7 del 14 marzo 2003, promuove ,  sostiene e
valorizza  le  iniziative  culturali  finalizzate  a  favorire  l’integrale  sviluppo  della  personalità  dei
cittadini  ed  il  progresso civile  della  comunità  campana,  valorizzandone la  storia,  l’identità,  il
pluralismo delle espressioni e l’integrazione   nel contesto nazionale ed internazionale;

d) con  Legge  regionale  del  31  marzo  2017,  n.  10  “misure  per  l’efficientamento  dell’azione
amministrativa  e  l’attuazione  degli  obiettivi  fissati  dal  DEFR  2017  –  collegato  alla  stabilità
regionale  per  il  2017”-  all’art.  1,  comma  76,  al  fine  di  sostenere  il  funzionamento  di  enti,
associazioni  e  fondazioni  che  svolgono  attività  di  analisi,  studio  e  ricerca  nonché  tutela  e
promozione del patrimonio archivistico e librario, finalizzate alla diffusione e valorizzazione della
cultura  meridionalistica  ,  con  particolare  riguardo  agli  aspetti  storici,  sociali,  economici  e
istituzionali, ha istituito il “fondo per lo studio e la conoscenza della storia, dell’economia e delle
idee sociali del Mezzogiorno”, con dotazione paria euro 500.000,00 per ciascuno degli anni 2017,
2018, 2019;

Premesso altresì che

a) con Delibera di Giunta Regionale n. 554 del 06/09/2017 è stata attribuita la titolarità gestionale
del capitolo di spesa n. 2072-s alla Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione;

b) con Delibera di Giunta Regionale  n. 556  del 06/09/2017, in attuazione dell’art. 1 comma 76 della
Legge  regionale  n.  10  del  31  marzo  2017,  sono  stati  individuati  i  criteri  e  le  modalità  di
erogazione  dei  contributi  a  valere  sul  “fondo  per  lo  studio  e  la  conoscenza  della  storia,
dell’economia e delle idee sociali del Mezzogiorno”;

c) con  la  citata  delibera  si  è  demandato  alla  Direzione Generale  per  l'Università,  la  Ricerca  e
l'Innovazione, l’adozione dei provvedimenti attuativi alla stessa;

d) con decreto dirigenziale n. 206 del 17/11/2017 sono stati approvati i "Criteri di assegnazione"
per l'erogazione dei contributi relativi al "Fondo per lo studio e la conoscenza della storia,
dell’economia e delle idee sociali del Mezzogiorno" ex L. R. n. 10/2017 n. 1, comma 76

e) con Decreto Dirigenziale n. 395 del 18/12/2017 è stato nominato il nucleo per l’ammissibilità e la
valutazione delle manifestazioni d’interesse per l’erogazione dei contributi relativi al Fondo; 

f) con Decreto Presidenziale n. 65 del 03/05/2018 è stato nominato il revisore dei conti per gli enti
beneficiari, con funzione di esclusivo controllo contabile dei contributi regionali;

g) con  Decreto  Dirigenziale  n.  457   del  27/11/2018  è  stato  nominato  il  responsabile  del
procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., art. 5

Preso atto 

a) dei verbali trasferiti dalla Commissione di aggiudicazione al Direttore Generale  e acquisiti al pro-
tocollo della Regione Campania in data 27/11/2018 n. 0749720;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



RITENUTO

a) di  dover  approvare,  le  attività  della  Commissione di  valutazione come da allegati  di  seguito
indicati:

a. progetti presentati (allegato 1);

b. ammessi a finanziamento (allegato 2);

c. non ammessi (allegato 3).

b) di dove ammettere a finanziamento i progetti dell’allegato 2;

c) di  poter  impegnare in  favore dei  beneficiari  ammessi  a finanziamento come da allegato 2 al
presente provvedimento per un importo complessivo pari ad € 494.700,00 sul corrente esercizio
finanziario a valere sul capitolo U02072 del bilancio gestionale 2018, in conto competenza, Titolo
1 Missione 05 Programma 0502 Macroaggregato 104 IV livello piano dei conti/codice gestionale
SIOPE 1.04.04.01.000 Codice identificativo spesa UE 8 ricorrenti 4 perimetro sanità 3;

d) possibile stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno
sul  quale  imputare  la  presente  liquidazione  presenta  la  seguente  competenza  economica:
1.1.2018-31.12.2018;

e) di poter dichiarare che  la spesa è esigibile e liquidabile  nel corrente esercizio finanziario;

VISTI

 la Legge Regionale n. 7 del 14 marzo 2003;
 il D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;
 la L.R. n.37 del 05.12.2017
 la L.R. n.38 del 29.12.2017;
 la L.R. n.39 del 29.12.2017;
 la D.G.R. n.11 del 16.01.2018;
 il R. R. 07.01.2018, n. 5;
 la DGR n. 554/2017 ;
 la DGR n. 556/2017 ;
 la Legge Regionale n. 10 del 31 marzo 2017;   
 il Decreto Dirigenziale n.206 del 17/11/2017;
 il Decreto Dirigenziale n. 395 del 18/12/2017 
 il Decreto Presidenziale n. 65 del 03/05/2018;
 il Decreto Dirigenziale n.457  del 27/11/2018; 
 la DGR n. 235 del 26/04/2017;
 la DGR n. 436/2017

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento

DECRETA

per le considerazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1. di approvare, le attività della Commissione di valutazione come da allegati di seguito indicati:

a. progetti presentati (allegato 1);

b. ammessi a finanziamento (allegato 2);

c. non ammessi (allegato 3).

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018



d. che  gli  allegati  sopra  elencati  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di dove ammettere a finanziamento i progetti dell’allegato 2;

3. di impegnare in favore dei beneficiari ammessi a finanziamento come da allegato 2 al presente
provvedimento per un importo complessivo pari ad € 494.700,00 sul corrente esercizio finanziario
a valere sul capitolo U02072 del bilancio gestionale 2018, in conto competenza, Titolo 1 Missione
05 Programma 0502 Macroaggregato 104 IV livello  piano dei  conti/codice gestionale SIOPE
1.04.04.01.000  Codice identificativo spesa UE 8 ricorrenti 4 perimetro sanità 3;

4. di  stabilire,  ai fini dell'applicazione del  principio di  competenza economica, che l'impegno sul
quale imputare la presente liquidazione presenta la seguente competenza economica: 1.1.2018-
31.12.2018;

5. di dichiarare che  la spesa  esigibile e liquidabile nel corrente esercizio finanziario;

6. di trasmettere per gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lvo n. 33/2013, al sito istituzionale
nella sezione Amministrazione Trasparente;

7. di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza: 

a. al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 

b. alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici, archiviazione decreti dirigenziali;

c. all'Assessore alla Ricerca Scientifica; 

d. all’UOD Gestione delle spese regionali (50 13 02);

e. al BURC per la pubblicazione e al Portale regionale per gli adempimenti previsti dalla
Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro”.

Il Direttore Vicario
Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 92 del  10 Dicembre 2018


	BURC n. 92 del  10 Dicembre 2018

